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Abstrakt

Kukuřice a čirok jsou světově nejvýznamnější plodiny pěstované pro krmné,

potravinářské či technické účely. Cílem této práce je formou literárního přehledu

shrnout informace o vlastnostech těchto plodin a možnostech jejich využití pro

pícninářské účely.

U čiroku je porovnán vliv meziřádkové vzdálenosti na výnos píce u

jednotlivých odrůd čiroku. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že meziřádková

vzdálenost má u jednotlivých odrůd významný vliv na výnos píce. V pokusech bylo

dokázáno, že nejvyšší výnosy byly dosaženy při meziřádkové vzdálenosti 12,5 – 50

cm. Při meziřádkové vzdálenosti 75 cm došlo ke snížení výnosu.

U kvalitativních parametrů kukuřice bylo porovnáno její nutriční složení

v závislosti na sušině. Ze zdrojů je patrné, že optimální sušina sklízené hmoty je

v rozmezí 30 – 33 %. Je to sušina, kdy rostliny obsahují vodorozpustné cukry

potřebné pro fermentační proces a vlastní výživu zvířat. A také tyto rostliny již

obsahují dostatečně vysoký podíl škrobu. Sušina celé rostliny nižší než 28 % a vyšší

než 35 % není vhodná pro silážování.
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Abstract

Maize and sorghum are the most important crops worldwide, used for fodder,

food and technical purposes. The aim of this thesis is to summarize information

about the properties of these crops and possibilities of their usage as fodder plants.

The sorghum is compared to determine the effect of the inter-row spacing on

the yield of each variety of sorghum plant. The comparison resulted in the statement

that the inter-row spacing has a significant effect on the yield of each species. The

experiments proved that 12.5 – 50 cm rows resulted in the highest yields while the 75

cm rows showed decrease in the yields.

The qualitative parameters of maize were tested for nutrient composition in

relation to dry matter. The sources established that the optimum dry matter of the

harvested material ranges between 30 – 33 %. It is the dry matter when the plants

contain water-soluble sugar needed for fermentation process and animal nutrition.

These plants also contain sufficiently high proportion of starch. The dry matter of the

plant lower than 28 % and higher than 35 % is not suitable for silage.
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1. ÚVOD

Kukuřice patří jak ve světovém měřítku, tak i v České republice mezi

nejvýznamnější pícniny pěstované na orné půdě. Svůj rychlý vývoj nastartovala

objevem a uplatňováním heterózního efektu v roce 1918 v USA. S výsledky

nespočetných hybridizačních programů se pěstitelé setkávají v každodenní praxi a

objevují se neustále další zprávy o ještě dokonalejších a propracovanějších metodách

šlechtění, které posunují výkonnost a vlastnosti kukuřice stále kupředu.

Z kukuřice lze vyrobit velmi kvalitní siláž, protože v době sklizně má

vynikající energetickou hodnotu a dostatek vodorozpustných cukrů při optimálním

procentu sušiny. Kukuřičná siláž je nejvýznamnějším sacharidovým krmivem, které

sehrává důležitou stabilizační úlohu v krmné dávce skotu a ovlivňuje ekonomiku

výroby mléka a masa. Ve výživě dojnic je kvalitní kukuřičná siláž limitujícím

faktorem mléčné užitkovosti a má významný vliv na obsah mléčných složek.

V České republice se řada podniků potýká s problémem zákazu či omezení

pěstování kukuřice na některých půdních blocích v rámci dodržování podmínek v

systému Kontroly podmíněnosti (Cross Complience). Proto se mnohdy stává, že se

kukuřice pěstuje opakovaně na stejném místě. Kukuřice také začíná být v poslední

době pod velkým tlakem chorob, škůdců z řádu hmyzu i divoké zvěře. Najít

alternativu za kukuřici, jež by dosahovala minimálně srovnatelného výnosu a

podobné kvality píce je v současné době velmi těžké. Velmi vhodnou plodinou, která

má řadu podobných vlastností a možností uplatnění jako kukuřice je čirok.

Čirok již našel uplatnění v řadě chovů skotu, zejména dojnic, kde díky

zvýšenému obsahu hemicelulóz dochází k vyšší mikrobiální aktivitě v bachoru, což

se projevuje zvýšením tučnosti mléka. V posledních letech bylo vyšlechtěno mnoho

nových hybridů čiroku, které jsou vhodnější pro pěstování v klimatických

podmínkách České republiky než původní druhy.

Důležitost chovu skotu a jeho využívání krmivové základny, zejména

pěstování pícnin a následné obohacování půdy organickou hmotou v podobě

chlévského hnoje je nezastupitelné ve všech výrobních oblastech. Pouze skot

chovaný na kvalitních, živinově bohatých objemných krmivech má základní

předpoklad být ziskový a tudíž má i předpoklad k zachování a dalšímu rozvoji chovu

jak na jednotlivé farmě, tak i v národním měřítku.

10

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo posouzení různých způsobů pěstování čiroku a kukuřice pro

pícninářské účely, z hlediska vybraných kvantitativních a kvalitativních parametrů.

Stručně byl zhodnocen hospodářský, ekonomický a ekologický význam tématu.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Čirok obecný - Sorghum bicolor L.

3.1.1 Historické zkulturnění čiroku

Čirok pochází z Afriky. Postupně se šířil do teplých a suchých oblastí všech

kontinentů. Představuje nejvýznamnější obilninu aridních oblastí schopnou růst i

v limitujících podmínkách, kde se již ostatním obilninám, jako např. kukuřici, nedaří.

Čiroky jsou v celosvětovém měřítku v první desítce pěstovaných obilnin.

Mezi významné tradiční pěstitele čiroku patří Indie, kde se intenzivně pracuje na

šlechtění (MOUDRÝ A STRAŠIL, 1999).

Do Čech byl ve větší míře zaveden ve 20. letech minulého století, kdy se

využívalo značné množství technického čiroku. Druhá vlna využití následovala v 50.

letech, později však došlo k jeho vytlačení kukuřicí, která se začala masověji

využívat. Poslední vlna zvýšeného zájmu o čiroky u nás souvisí především

s rozvojem bioplynových stanic, pro které poskytuje velké množství kvalitní hmoty

(HERMUTH ET AL., 2012).

3.1.2 Botanická charakteristika čiroku

Rod čirok (Sorghum Moench.) patří do skupiny vousatkovité (Andropogo-

neae), čeledi Poaceae - lipnicovitých, podčeledi Panicoidae - prosovitých

(HERMUTH ET AL., 2012).

Čirok obecný patří mezi rostliny C4, protože asimilace oxidu uhličitého u

nich vede k tvorbě metabolitů se čtyřmi uhlíky (TŘINÁCTÝ ET AL., 2013).

Čirok byl poprvé popsán v roce 1753 švédským přírodovědcem Carlem von

Linné pod názvem Holcus. V roce 1794 německý botanik Conrad Moench oddělil

rod čiroku z rodu Holcus a vytvořil pojmenování Sorghum bicolor, které se používá

až do dnešní doby (TESHOME ET AL., 1997).

Systematikou tohoto rodu se zabývala řada autorů, ale není dosud uspokojivě

vyřešena. Dnes se nejčastěji používá klasifikace, kterou zpracovali de Wett a

Huckabay (1967), která uvádí pouze jeden polymorfní druh Sorghum bicolor

s dvěma poddruhy, několika varietami a řadou forem. V zemědělské praxi se však

využívá klasifikace, kterou publikoval Mansfeld (1952) s jeho čtyřmi varietami
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(eusorghum, technicum, sacharatum a sudanense), jak uvádí HERMUTH ET AL.

(2012).

TŘINÁCTÝ ET AL. (2013) popisuje rozdělení a využití čiroků takto:

Čirok zrnový – (Sorghum vulgare var. eusorghum) je pěstován především na

zrno, vzrůstné odrůdy pak i na siláž s vysokým podílem škrobu (jednofázová

sklizeň).

Čirok technický (metlový) – (Sorghum vulgare var. technicum) je používán

k výrobě košťat a kartáčů, zrno lze zkrmit. Jak uvádí PETR A HŮSKA ET AL. (1997)

sklízí se v době technické zralosti, kdy jsou laty žlutě zbarvené, ohebné a pružné.

Čirok cukrový – (Sorghum vulgare var. sacharatum) využívá se jako lehce

silážovatelná pícnina s vysokým obsahem cukrů (jednofázová sklizeň).

Čirok súdánský (súdánská tráva) – (Sorghum vulgare var. sudanense)

využívá se především jako pícnina, pro pastvu nebo bílkovinnou siláž (dvoufázová

sklizeň ve vegetativní fázi). MOUDRÝ A STRAŠIL (1999) uvádí, že rostliny čiroku


[…]


Rozdílné názory na hloubku setí čiroku mají HERMUTH ET AL. (2012), který

uvádí hloubku setí 3 - 5 cm a HODOVAL A PULKRÁBEK (2013), který nedoporučuje

hlubší setí než 2 – 3 cm, protože čirok má nižší energii vzcházení než kukuřice.

Ani u válení po zasetí není názor jednoznačný. HODOVAL A PULKRÁBEK

(2013) uvádí, že po setí není vhodné půdu válet a to především na těžších půdách,

kde dochází k tvorbě půdního škraloupu. Oproti tomu HERMUTH ET AL. (2012) tvrdí,

že po zasetí je důležité pozemek uválcovat cambridskými válci a to především tehdy,

kdy je horní vrstva ornice přerušena. Zdůvodňuje to tvrzením, že válením se utlačí

půda v hloubce zasetých semen a tím se zabezpečí přívod vody k semenům

z hlubších vrstev půdy.

V tom, že je vhodné pěstovat čirok na písčitých půdách a v oblastech

s deficitem vláhy, se shodují HERMUTH ET AL. (2012), HODOVAL A PULKRÁBEK

(2013) i MOUDRÝ ET AL. (2011).

Pokusy SEDLÁČKA (2011) dokazují tvrzení PETŘÍKOVÉ ET AL. (2006), že

rostliny čiroku dosahují v našich podmínkách výšky tří metrů i více.
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5. ZÁVĚR

Krmivová základna se významnou měrou podílí na ekonomice živočišné

produkce. Proto levná výroba, kvalitní konzervace, následné uchování a zkrmování

živinově bohatých objemných krmiv je základním předpokladem ekonomicky

úspěšného chovu hospodářských zvířat. Mezi nejvýkonnější zemědělské plodiny,

které se významnou měrou podílejí na zabezpečení krmivové základny, patří

kukuřice a čirok.

Silážní kukuřice se v porovnání s jinými krmnými plodinami vyznačuje až o

50 % nižšími náklady na produkci energie, vysokým produkčním potenciálem a plně

mechanizovanou sklizní. Protože se kukuřice podílí z velké části na krmné dávce

skotu, stává se součástí potravinového řetězce. Proto je nezbytné dodržovat všechny

agrotechnické požadavky na udržení zdravého porostu.

Základním hodnotícím znakem pro pěstování kukuřice na výrobu kukuřičné

siláže je její výživná hodnota, která závisí na vegetační fázi a sušině celé rostliny při

sklizni. Ekonomickým a krmivářským požadavkem je co nejvyšší a nejkvalitnější

produkce objemné píce. Je vyžadován vysoký výnos, vysoká koncentrace živin,

vysoká stravitelnost živin, výborná silážovatelnost a nízké ztráty skladováním.

Systém pěstování kukuřice na zelené krmení se v posledních letech prakticky

nepoužívá. Pouze ve výjimečných případech se takto sklízí kukuřice proto, aby se

zužitkovala hmota, která se nehodí pro silážování.

V současné době se při pěstování čiroku používají hybridní odrůdy vzniklé

křížením čiroku zrnového nebo cukrového se súdánskou trávou. Kříženci mají

v době vegetace vynikající nutriční vlastnosti. Lze je v závislosti na odrůdě pěstovat

pro vícesečné použití na senáž nebo pastvu. Při jednosečném využití není kvalita píce

tak vysoká.

S ohledem na malý rozsah pěstování, je výskyt chorob a škůdců v porostech

čiroků relativně nízký. Čirok je možné s úspěchem pěstovat jak na lehkých písčitých

půdách, tak i na těžších jílovitohlinitých půdách.

Pěstování obou plodin má svá specifika, ale zároveň je možné pěstovat tyto

dvě plodiny jako kukuřično-čirokovou směsku. Výhodou pěstování kukuřično-

čirokové směsky je stabilita a zvýšení výnosu silážní hmoty. Čirok ve směsi

s kukuřicí nepoléhá. Sklizená hmota se dobře sešlapává na jámě. Termín sklizně se

stanovuje podle zralosti kukuřice, čirok by měl být již dva až tři týdny vymetaný.
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Otevřenou, ale velmi důležitou otázkou zůstává zařazení čiroku na svahy, při

jeho pěstování s výsevem do řádků 25 cm. Lze předpokládat, že kombinace ozimého

žita sklizeného na jaře na siláž, a následné mělké kypření a výsev čiroku do úzkých

řádků, by měla splňovat přísné podmínky pro zařazení této technologie mezi

vyjmenované půdoochranné technologie na erozně ohrožených plochách.
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7. PŘÍLOHY

Graf č. 1 Výnos biomasy čiroku v závislosti na meziřádkové vzdálenosti na

stanovišti Újezd u Chocně v roce 2011

(HODOVAL, 2012)

Graf č. 2 Výnos biomasy čiroku v závislosti na meziřádkové vzdálenosti na

stanovišti Počaply v roce 2011

(HODOVAL, 2012)
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Graf č. 3 Výnos biomasy čiroku v závislosti na meziřádkové vzdálenosti na

stanovišti Krásná Hora nad Vltavou v roce 2011

(HODOVAL, 2012)

Graf č. 4 Výnos suché hmoty čiroku v závislosti na meziřádkové vzdálenosti a

termínu sklizně stanovišti Červený Újezd v roce 2011 (odrůdy: Bovital, Goliath,

Sucrosorgo, Zerberus a Maja)

(HODOVAL, 2012)
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Graf č. 5 Výnos biomasy vybraných odrůd čiroku cukrového a kukuřice (průměr let

2010, 2011, 2012) v tunách.

HODOVAL A PULKRÁBEK (2013)

Graf č. 6 Výnos suché hmoty kukuřice podle odrůd v roce 2009

(KOLLAROVÁ, 2009)
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Tab. č. 6 Výsledky sklizně čiroku v roce 2013 dle hybridů
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