Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Možnosti pěstování čiroku a kukuřice pro pícninařské účely

Student: Kubeš Pavel

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Novotná Romana Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce byla zpracována velice precizně. Získané výsledky jsou velice cenné pro praktické využití.

Doplňující otázka:

1. Považujete čirok pěstovaný pro silážní účely jako perspektivní plodinu v podmínkách ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22. 4. 2014